
sypo.info@npi.czwww.projektsypo.cz

MODEL
WBS kód: 8.1.1

Zpracovali: Milan Adamec, Jana Hrkalová, Jitka Kmentová, Jitka Kopáčová, 
Gisela Kostelecká Jana Kovářová, Alena Krejčová, 
Romana Lisnerová, Filip Magram, Václav Nádvorník, 
Libor Skala, Věra Šimečková, Monika Šimonová, 
Martin Ševčík, Iva Škaloudová, Jiří Taufer, Miluše Vítečková



Strana 2

63

V.  Kompetenční profil 
 uvádějícího učitele 

V. Kompetenční profil uvádějícího učitele – revidovaný



Strana 2

64

Nedílnou součástí kompetenčního profilu uvádějícího učitele 
jsou osobnostní předpoklady a etické kompetence, které jsou 
apriorním předpokladem pro smysluplnou práci uvádějícího 
učitele. Etické chování udržuje důstojnost a důvěryhodnost 
celé jeho profese. Je trvalou součástí jeho profesionality a při-
náší přidanou hodnotu, která dělá z absolventa pedagogic-
kých fakult (dalších škol připravujících pedagogy) skutečného 
učitele.

Věnujme se proto nejprve této oblasti a upřesněme, co pod 
osobnostními předpoklady a etickými kompetencemi myslíme 
konkrétně. V první řadě se jedná o respekt k hodnotám huma-
nity a právům dětí, žáků a studentů. Chování a jednání uvá-
dějícího učitele je v souladu s principy demokracie, uznává 
důležitost svobody s přihlédnutím ke kulturně společenskému 
kontextu a tradicím. Ve vztahu k ostatním je přímočarý, s vě-
domím plné odpovědnosti za své jednání. Dokáže se na zákla-
dě faktů rozhodovat a svůj vztah k okolnímu světu zakládá na 
platformě důvěry a respektu k odlišným názorům.

Jedná se tedy o vyzrálou osobnost s vysokou mírou morál-
ně-volních vlastností, což se projevuje konkrétněji ve vztahu 
k žákům, kolegům a rodičům. Disponuje pedagogickým opti-

mismem, který dokáže projevit a doprovází jej empatií a tak-
tem. Je schopný se průběžně starat o všestranný rozvoj kaž-
dého dítěte nebo žáka a studenta se zájmem, porozuměním, 
respektem a citem. Obdobně dokáže takový přístup uplatnit 
při komunikaci s rodiči žáků, ale také při kolegiální spolupráci 
ve škole. Uvedené principy aplikuje stejně i při interakci se 
začínajícím učitelem.

Výše uvedené etické a osobnostní předpoklady jsou záměrně 
vymezeny poměrně široce a svým způsobem také náročně. 
Nicméně bez jejich přítomnosti a nároku na ně by práce uvá-
dějícího učitele neměla potřebnou efektivnost. Uvádějící učitel 
by měl disponovat zmíněnými předpoklady a kompetence-
mi, aby byl tou správnou autoritou, která dokáže věrohodně 
zprostředkovat nebo zpřístupnit a otevřít další okruhy kompe-
tencí nezbytných k úspěšnému zvládnutí celého náročného 
adaptačního období. Pokud by tyto předpoklady chyběly, sta-
la by se z adaptačního procesu technicistní záležitost bez po-
třebného motivačního potenciálu zpřístupněného skutečnou 
a vyzrálou osobností uvádějícího učitele. Učitel při uvádění 
začínajícího učitele beze zbytku naplňuje také v tomto přípa-
dě poslání učitelství jako pomáhající profese a přináší rozměr 
pomoci kolegovi, který je na počátku své profesní kariéry.

5.1 Balanční kruh

Obrázek 11 Balanční kruh – kompetenční profil UU. Zdroj: autoři textu.  



Strana 2

65

Další kompetence můžeme rozdělit do pěti níže uvedených oblastí.

5.2 Rozdělení kompetencí

5.2.1 Kompetence komunikativní 
a kompetence ke spolupráci

Komunikativní kompetence je velmi široká oblast, a proto zdů-
razňujeme, že v tomto případě ji velmi výrazně zužujeme na 
ty složky vědomostí, dovedností a návyků, které se uplatní 
zejména při práci na rozvoji začínajícího učitele. Vybrali jsme 
části zdůrazňující roli uvádějícího učitele.

a. Argumentuje a efektivně komunikuje s vedením školy 
a začínajícím učitelem.

b. Empaticky a vstřícně přistupuje k začínajícímu učiteli.
c. Aktivně naslouchá a klade otázky.
d. Komunikuje ve skupině žáků, ve třídě, s pedagogickým 

sborem.
e. Vytváří a prohlubuje vzájemnou důvěru mezi uvádějícím 

a začínajícím učitelem.
f. Navazuje a udržuje profesní vztahy na pracovišti.
g. Při komunikaci s žáky respektuje jejich osobnost.
h. Rozpoznává příležitosti vhodné pro spolupráci s kolegy.
Příklad indikátoru:
• Podílí se na sdílení zkušeností, přispívá vlastními i využívá 

zkušeností svých kolegů.

5.2.2	 Kompetence	k	uplatnění	mento-
ringu

Skutečné uvádění začínajícího učitele do pedagogické praxe 
se bez mentoringu neobjede. Bez něho by bylo omezeno na 
pouhé předávání instrukcí o chodu školy a mělo by minimální 
vliv na kvalitu výuky začínajícího učitele. Ne každý uvádějí-
cí učitel musí být proškolený certifikovaný mentor, ale měl by 
disponovat alespoň základními mentorskými dovednostmi. 
Nápomocen by mu rovněž měl být text věnovaný mentoringu 
v kapitole Doporučení pro podporu uvádějících učitelů a také 
v kapitole zabývající se popisnou zpětnou vazbou s názvem 
Hodnocení dosažených kompetencí.

a. Systematicky pozoruje učitele při výuce.
b. Vede mentorský rozhovor podle modelu GROW.
c. Poskytuje popisnou zpětnou vazbu.
d. Stanovuje SMART cíle.

e. Užívá silné, pozitivní a rozvíjející otázky zaměřené na roz-
voj pedagogických dovedností začínajícího učitele.
Příklad indikátoru:
 » Při mentorském rozhovoru klade otevřené otázky za-

měřené na rozvoj pedagogických dovedností začína-
jícího učitele.

f. Aktivně naslouchá a parafrázuje. 
g. Vede učitele k tomu, aby definoval, čeho konkrétně chce 

dosáhnout.
h. Pomáhá se stanovením cíle.
i. Umí uzavřít kontrakt o mentoringu.
j. Povzbuzuje a podporuje učitele.
k. Vyhodnocuje a řídí spolupráci.

5.2.3 Kompetence k rozvoji školy

Uvádějící učitel by neměl být tím, který zůstává nezapojený 
do celoškolního dění. Předpokládáme, že je to aktivní jedinec 
a v souladu s nastíněnými etickými kompetencemi pozitivně 
ovlivňuje klima školy, je viditelnou osobností a jednou z výraz-
ných tváří školy. Svou působnost tak směřuje nejen ke kole-
gům, ale také k vedení školy a rodičovské i širší veřejnosti.
a. Přispívá k vytváření pozitivního klimatu školy, založeného 

na vzájemném respektu a sdílení společných profesních 
hodnot a spolupráci.

b. Spolupracuje s vedením školy a přispívá k formulaci i na-
plňování vize školy.

c. Spolupracuje s rodiči při hledání cesty k rozvoji dítěte 
nebo žáka.

d. Zapojuje rodiče dětí nebo žáků do života školy.
Příklad indikátoru:
 » Nastaví se začínajícím učitelem plán spolupráce 

s rodiči na daný školní rok.
e. Komunikuje s partnery školy a účelně s nimi spolupracu-

je.
f. Podílí se na prezentaci a rozvoji školy.

Příklad indikátoru:
 » Nabízí začínajícímu učiteli témata vhodná k podpoře 

spolupráce s rodiči a k objasnění pedagogických zá-
měrů školy a učitelů.

g. Podporuje růst kvality vzdělávání ve své škole podporou 
dalších pedagogů.

h. Přispívá k vytváření sebeučicí se organizace.



Strana 2

66

5.2.4 Kompetence profesní

Uvádějící učitel by měl být schopný vést začínajícího učitele 
k práci na profesním portfoliu. Nejedná se o povinnost, jeho ve-
dení je dobrovolná záležitost, ale z našeho úhlu pohledu je dů-
ležitou kompetencí. Takovou dovednost může zprostředkovat 
jen obtížně, pokud nemá alespoň částečnou vlastní zkušenost 
s přípravou portfolia. Na základě zkušeností, prostřednictvím 
uváděných konkrétních příkladů a ukázkou portfolia může začí-
najícího učitele vhodně motivovat k zájmu o tuto problematiku. 
Důležitou součástí je rovněž znalost principů práce s portfoli-
em, a je proto vhodné, aby byl uvádějící učitel v této oblasti prů-
běžně vzděláván v rámci DVPP. Podrobněji se tomuto tématu 
věnuje produkt Hodnocení dosažených kompetencí.

Také je vhodné, aby byl uvádějící učitel zkušeným pedago-
gem. Nemusí nutně každou z níže uvedených rozvojových 
strategií využívat, ale měl by je umět začínajícímu učiteli před-
vést při výuce. Tento výčet metod není určitě kompletní a za-
jisté by se dal doplnit o metody další. Slouží tak k inspiraci 
uvádějících učitelů.

a. Vede své vlastní profesní portfolio.
b. Průběžně se učí a vzdělává a využívá různé zdroje pro 

svůj profesní růst.
c. Podporuje atmosféru spolupráce a otevřené klima školy.
d. Povzbuzuje k využívání rozličných zdrojů informací, pro-

pojených se skutečným životem.
e. Zpřístupňuje zdroje informací a materiály žákům.
f. Plánuje výuku s ohledem na potřeby a úroveň žáků s nej-

vyšším možným využitím individualizace.
g. Využívá různé aktivizační metody pro podporu učení žáků.
h. Podporuje žáky ke vzájemnému učení.
i. Ve své výuce používá kooperaci a konstruktivistické učení.
j. Podporuje reflexi a sebereflexi žáků.
k. Rozvíjí u žáků kritické myšlení.

5.2.5 Kompetence k plánování profes-
ního rozvoje a k pedagogickému pláno-
vání

Tato kompetence zahrnuje specifičtější dovednosti a považuje-
me za vhodné je tímto způsobem zdůraznit. Podle dostupných 
zjištění4) má současné pojetí práce uvádějících učitelů právě 
v těchto záležitostech určité rezervy. Prozatím se méně věnují 
plánování, koncepční a metodické činnosti při přípravě adaptač-
ních plánů a seznamování s těmito připravenými dokumenty.

Tato kompetence se rovněž zaměřuje na plánování v peda-
gogické oblasti a na práci s celostátními i školními kurikulár-
ními dokumenty. Zároveň však propojuje oba okruhy, protože 
výstupy pedagogického plánování se zákonitě promítají do 
adaptačních plánů začínajícího učitele.

a. Definuje potřeby profesního rozvoje začínajícího učitele.

Příklad indikátoru:
 » Analyzuje a vyhodnocuje kvalitu své pedagogické 

práce prostřednictvím rozmanitých technik.
b. Předává začínajícímu učiteli potřebné dovednosti a návyky.
c. Podporuje a rozvíjí potenciál začínajícího učitele.

Příklad indikátoru:
 » Klade rozvíjející otázky, pracuje s hodnoticí škálou.

d. Stanovuje rozvoj začínajícího učitele v souladu s priorita-
mi školy.

Příklad indikátoru:
 » Přichází – za kolegy i vedením školy – s návrhy, jak 

svůj osobní a profesní rozvoj sladit s úkoly a cíli školy.
e. Metodicky vede při stanovování cílů osobnostního rozvoje 

a při vedení profesního portfolia začínajícího učitele.

Příklad indikátoru:
 » Formuluje plán svého profesního rozvoje, konzultuje 

jej s kolegy, vedením školy.
f. Seznamuje začínajícího učitele s připraveným adaptač-

ním plánem (viz Model, kapitola Doporučení pro podporu 
vedení školy, část II Plán profesního rozvoje).

g. Vede začínajícího učitele k sebehodnocení.

Příklad indikátoru:
 » Využívá ke svému rozvoji reflexe od žáků, kolegů 

a vedení školy.

a. Orientuje se v ŠVP, RVP a dalších strategických doku-
mentech školy.

b. Umí zorganizovat aktivity týkající se rozvoje začínajícího 
učitele.

c. Navrhuje pro začínajícího učitele vhodná interní školení, je 
v kontaktu se vzdělávacími institucemi i konkrétními lektory.

d. Pomáhá začínajícímu učiteli vytvářet vhodnou náplň sa-
mostudia tak, aby korespondovalo s potřebami školy i za-
čínajícího učitele.

e. Orientuje se v nabídce učebnic a výukových zdrojů a do-
káže je doporučit začínajícímu učiteli.

f. Je iniciátorem změn a akcelerátorem inovací ve své škole.
g. Na základě sebereflexe plánuje svůj profesní rozvoj.



Strana 2

67

5.3 Příklady inspirativní praxe,  
které se týkají této kapitoly

1.11 Plán adaptačního období na druhý školní rok –  
Mateřská škola

1.12.  Plán adaptace na druhý školní rok – Mateřská škola
1.13  PLÁN ADAPTACE – 2. ŠKOLNÍ ROK – Mateřská škola 

(vhodné i pro ZŠ)
1.14  Plán adaptace
1.15  Plán adaptace
1.16  Plán adaptace

2.6 Mentorský rozhovor po vyučovací hodině
2.7  Rodičovská setkání
2.10  Kolegiální podpora – záznamový arch
2.11  Zápis z ukázkové hodiny zkušeného učitele
2.13  Hospitační záznam
6.3  Činnosti uvádějícího učitele v adaptačním období 

začínajícího učitele
6.5 Příprava odborné exkurze ve střední odborné škole

5.4 Seznam použité literatury

CHVÁL, M. a kol. Školy na cestě ke kvalitě. Systém podpory autoevaluace škol v ČR. Praha: NIDV, 2012. ISBN 978-80-86856-90-2.

Kariérní systém – informační brožura, 2015. Praha: NIDV, nevydáno.

JANÍK, T. Adaptační období pro začínající učitele: zahraniční přístupy a návrhy řešení. Pedagogika. Praha, 2017, roč. 67, č. 1, s. 4–26.

Analytická zpráva ze studie systémů podpory začínajících učitelů. Praha: Národní institut pro další vzdělávání, 2018.



Licenční podmínky navštivte na adrese:

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode.cs.

Zpracovali: Milan Adamec, Jana Hrkalová, Jitka Kmentová, Jitka Kopáčová, Gisela Kostelecká Jana 
Kovářová, Alena Krejčová, Romana Lisnerová, Filip Magram, Václav Nádvorník, Libor Skala, 
Věra Šimečková, Monika Šimonová, Martin Ševčík, Iva Škaloudová, Jiří Taufer, Miluše Vítečková

Pro zpracování textu byl využit dokument „Model systému profesní podpory pro metodický kabinet 
Předškolní a prvostupňové vzdělávání“ autorů: 

Prof. PhDr. Tomáš Janík, Ph.D., M. Ed., prof. PhDr. Ing. Lenka Hajerová Müllerová, Ph.D., 
MPH, doc. RNDr. Darina Jirotková, Ph.D., doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D., doc. PhDr. Michaela Píšová, M.A., 
Ph.D., PhDr. Lucie Rohlíková, Ph.D., prof. RNDr. Naďa Vondrová, PhD.   

Schválila: Monika Brodská

Národní pedagogický institut České republiky 

Senovážné nám. 872/25, 110 00 Praha 1

Tel./fax: +420 222 122 112

http://www.projektsypo.cz

Praha, duben 2023 

Model systému podpory začínajících učitelů

Kód WBS: 8.1.1


	I.	Manuál k Modelu systému podpory začínajících učitelů – �revidovaný/implementace
	1.1	Popis průběhu 
adaptačního období   
	1.2	Začínající učitel 
	1.3	Uvádějící učitel  
	1.4	Vedení školy  
	1.5	Hodnocení dosažených 
kompetencí   
	1.6	Něco na závěr 
	1.6.1	Dotazník“ pro vedení školy
	1.6.2	Otázky začínajícího učitele 
	1.6.3	Otázky uvádějícího učitele 
	1.6.4	Otázky vedení školy 


	II.	Manuál k Modelu systému podpory začínajících učitelů – �revidovaný/implementace
	2.1	Úvod
	2.2	Teoretická východiska Modelu systému 
podpory začínajících učitelů
	2.3	Použité zdroje:
	2.4	Slovník pojmů
	2.5	Seznam zkratek 

	III.	Popis průběhu adaptačního období – revidovaný 
	3.1	Co znamená 
adaptační období
	3.2	Co všechno může být 
pro začínajícího učitele nové?
	3.3	Co dalšího by měl 
začínající učitel vědět?
	3.4	Jak začínajícího učitele  podpořit
	3.4.1	Seznámení s kolegy
	3.4.2	Výběr uvádějícího učitele

	3.5	Časové rozdělení 
adaptačního období
	3.5.1	Schéma adaptačního období
	3.5.2	Přípravná fáze
	3.5.3	Realizační fáze
	3.5.4	Fáze závěrečná

	3.6	První fáze adaptačního období – fáze přípravná
	3.6.1	Co považujeme za přípravnou fázi adaptačního období? 
	3.6.2	Důležité činnosti pro vedení školy:
	3.6.3	Důležité činnosti pro uvádějící učitele:
	3.6.4	Důležité činnosti pro začínající učitele:
	3.6.4	Ukázka možností činností v průběhu přípravné fáze

	3.7	Druhá fáze adaptačního období – 
fáze realizační
	3.7.1	Co považujeme za realizační fázi adaptačního období?
	3.7.2	Důležité činnosti pro vedení školy:
	3.7.3	Důležité činnosti pro uvádějící učitele:
	3.7.4	Důležité činnosti pro začínající učitele:
	3.7.5	Ukázka možností činností v průběhu realizační fáze – 1. školní rok
	3.7.6	Ukázka možností činností v průběhu realizační fáze – 2. školní rok

	3.8	Třetí fáze adaptačního období – 
fáze závěrečná
	3.8.1	Co považujeme za závěrečnou fázi adaptačního období?
	3.8.2	Důležité činnosti pro vedení školy:
	3.8.3	Důležité činnosti pro uvádějící učitele:
	3.8.4	Důležité činnosti pro začínající učitele:
	3.8.5	Příprava na závěrečný rozhovor
	3.8.6	Obsah závěrečné reflexe
	3.8.6.1	Začínající učitel
	3.8.6.2	Začínající učitel, uvádějící učitel
	3.8.6.3	Začínající učitel, vedení školy
	3.8.6.4	Uvádějící učitel, vedení školy

	3.8.6	Ukázka možností činností v průběhu závěrečné fáze

	3.9	Plán adaptace
	3.9.1	Plán adaptace – základní 
principy
	3.9.2	Přístupy ke zpracování
	3.9.3	Příklad uspořádání plánu adaptace – „Měsíční s triádou“
	3.9.4	Druhý příklad uspořádání plánu adaptace – „To Do List“
	3.9.5	Příklad uspořádání plánu adaptace – „Časová linie s odpovědností“
	3.9.6	Další plány adaptace

	3.10	Co dělat, když přijde 
začínající učitel v průběhu roku?
	3.11	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly

	IV.	Kompetenční profil začínajícího učitele – revidovaný
	4.1	K čemu slouží kompetenční profil 
začínajícího učitele? 
	4.2	Balanční kruh
	4.3	Kompetenční profil 
začínajícího učitele:
	4.3.1	Kompetence k plánování výuky 
	4.3.2	Kompetence k realizaci výuky
	4.3.3	Kompetence k hodnocení výsledků vzdělávání
	4.3.4	Kompetence k sebereflexi a k profesnímu rozvoji
	4.3.5	Kompetence administrativní a organizační 
	4.3.6	Kompetence komunikativní a sociální

	4.4	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	4.5	Použité zdroje:

	V.	Kompetenční profil uvádějícího učitele – revidovaný
	5.1	Balanční kruh
	5.2	Rozdělení kompetencí
	5.2.1	Kompetence komunikativní a kompetence ke spolupráci
	5.2.2	Kompetence k uplatnění mentoringu
	5.2.3	Kompetence k rozvoji školy
	5.2.4	Kompetence profesní
	5.2.5	Kompetence k plánování profesního rozvoje a k pedagogickému plánování

	5.3	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	5.4	Seznam použité literatury

	VI.	 Kompetenční profil vedení školy ve vztahu k adaptaci začínajících učitelů – revidovaný
	6.1	Balanční kruh
	6.2	Vymezení a podrobný popis kompetencí (soubor dovedností, vědomostí, postojů a hodnot vedení školy) v adaptačním období
	6.2.1	Kompetence systémová
	6.2.2	Kompetence komunikativní
	6.2.3	Kompetence osobnostní
	6.2.4	Kompetence sociální a personalistická
	6.2.5	Reflexivní kompetence

	6.3	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	6.4	Použité zdroje: 

	VII. Hodnocení dosažených kompetencí – revidovaný
	7.1	Příklady metod hodnocení a reflexe, sebehodnocení a sebereflexe
	7.2	Jaký je rozdíl mezi 
hodnocením a reflektováním?
	7.3	Jak efektivně podávat 
popisnou zpětnou vazbu?
	7.4	K čemu použít kompetence a indikátory?
	7.5	Metoda hodnocení – 
profesní portfolio
	7.5.1	Práci s portfoliem můžeme rozdělit do čtyř částí.

	7.6	Metoda sebereflexe –
balanční kruh
	7.6.1	Co je tedy metoda balančního kruhu?
	7.6.2	Příklad využití metody balančního kruhu pro hodnocení kompetence k plánování výuky
	7.6.3	Příklad využití balančního kruhu pro sebereflexi uvádějícího učitele v kompetenci k plánování profesního rozvoje a k pedagogickému plánování
	7.6.4	Příklad využití balančního kruhu pro sebehodnocení vedení školy v oblasti systémové kompetence

	7.7	Metoda hodnocení – třistašedesátistupňová 
zpětná vazba (360° hodnocení)
	7.7.1	Jak postupovat?

	7.8	Metoda hodnocení – 
hospitace (návštěva v hodině)
	7.9	Reflektivní rozhovory
	7.10	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	7.11	Použité zdroje a další odkazy:
	7.12	Příloha – Prázdné balanční kruhy

	VIII. 	Doporučení pro podporu začínajících učitelů– revidovaný
	8.1	Hospitace a náslechy ve vyučovacích hodinách 
	8.2	Podpora v plánování 
a přípravě na výuku 
	8.3	 Sdílení 
	8.4	Plán profesního rozvoje
	8.5	Profesní portfolio
	8.6	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly

	IX.	Doporučení pro podporu uvádějících učitelů – revidovaný
	9.1	Mentoring
	9.1.1	Mentoring a konkrétní příklady z praxe, včetně komentáře

	9.2	Profesní portfolio
	9.2.1	Profesní portfolio a konkrétní příklad z praxe

	9.3	Supervize
	9.3.1	Supervize a konkrétní příklad z praxe

	9.4	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	9.5	 Seznam použité literatury

	X. 	Doporučení pro podporu vedení školy ve vztahu k adaptaci začínajících učitelů 
	10.1	Úvod
	10.1.1	Jaké důležité činnosti realizuje vedení školy (ředitel či zástupce ředitele) v adaptačním období? 
	10.1.2	Co vedení školy potřebuje k tomu, aby bylo možné tyto činnosti vykonávat? Jaké existují formy podpory? 

	10.2	Koučování
	10.2.1	Jak konkrétně může koučování podpořit vedení školy? 
	10.2.2	Co důležitého získá člen vedení školy?

	10.3	Podrobnější specifikace 
některých metod 
	10.3.1	Metoda SMART
	10.3.2	Model GROW
	10.3.3	Popisná zpětná vazba
	10.3.4	Koučovací rozhovor a kladení otázek

	10.4	Plán profesního rozvoje
	10.4.1	Jak na zavedení plánů profesního rozvoje:

	10.5	Spolupráce s vysokými školami v otázce 
začlenění začínajícího učitele v adaptačním období
	10.5.1	Možná úskalí navrhované spolupráce škol a návrh řešení: 

	10.6	Příklady inspirativní praxe,
které se týkají této kapitoly
	10.7	Seznam použité literatury

	XI.	Příklady inspirativní praxe v Modelu systému podpory začínajících učitelů
	11.1	Příklady inspirativní praxe 
pro mateřské školy
	11.1.1	Plán adaptace
	11.1.2	Příklad – „nepříklad“ adaptačního období učitele v mateřské škole
	11.1.3	Rozvojový rozhovor – 
komunikace s rodiči
	11.1.4	Rozvojový rozhovor – 
využití poznatků ze semináře
	11.1.5	Rozvojový rozhovor – 
sebereflexe učitele
	11.1.6	Hodnocení výsledků vzdělávání
	11.1.7	Hodnocení očima dětí
	11.1.8	Plánování projektového 
vzdělávání v mateřské škole
	11.1.9	Adaptační program a plán adaptace
	11.1.10	Příprava plánu adaptace na 
2. školní rok z pohledu vedení školy
	11.1.11	Plán adaptačního období na druhý školní rok – Mateřská škola
	11.1.12	Plán adaptace na druhý školní rok – Mateřská škola
	11.1.13	Plán adaptace – 2. školní rok – 
Mateřská škola (vhodné i pro základní školy)
	11.1.14	Plán adaptace

	11.1.17	Využití balančního kruhu při vedení rozvojového rozhovoru
	11.1.16	Plán adaptace mateřské školy
	11.1.15	Plán adaptace
	11.2	Příklady inspirativní praxe pro základní školy
	11.2.1	Spolupráce základní školy a studentů pedagogické fakulty
	11.2.2	Přijímání neznámých učitelů 
do školy
	11.2.3	Čas vedení školy 
na nového kolegu
	11.2.4	Názory začínajících učitelů 
na proces adaptace
	1.2.5	Plán profesního rozvoje
	11.2.6	Mentorský rozhovor 
po vyučovací hodině
	11.2.7	Rodičovská setkání
	11.2.8	Triáda – příklad komunikativní kompetence vedení školy
	11.2.9	Závěrečný rozhovor 
na konci školního roku
	11.2.10	Kolegiální podpora – 
záznamový arch
	11.2.11	Zápis z ukázkové hodiny 
zkušeného učitele
	11.2.12	Supervize
	11.2.13	Hospitační záznam
	11.2.14	Sebereflexní deník
	11.2.15	Profesní portfolio
	11.2.16	Plán adaptace
	11.2.17	Sebereflexe trochu jinak
	11.2.18	Proč se v malotřídní škole 
zabývat výběrem začínajícího učitele

	11.3	Příklady inspirativní praxe 
z prostředí sloučené mateřské 
a základní školy
	11.3.1	Plán adaptace
	11.3.2	Plán osobního rozvoje 
v základní a střední škole
	11.3.3	Osobní plán profesního rozvoje
	11.3.4	Plán adaptace

	11.4	Příklady inspirativní praxe 
pro základní umělecké školy
	11.4.1	Příklad průběhu adaptačního období v základní umělecké škole
	11.4.2	Zahraniční spolupráce – 
rozvoj reflektivní kompetence
	11.4.3	Vzájemné sdílení v základní umělecké škole
	11.4.4	Plán adaptace

	11.5	Příklady inspirativní 
praxe pro střední školy
	11.5.1	S čím za kým v naší 
konzervatoři?
	11.5.2	Adaptační plány pro různé 
skupiny začínajících učitelů
	11.5.3	Doklady do portfolia 
začínajícího učitele
	11.5.4	Hodnoticí rozhovory
	11.5.5	Sebereflexní deník a nejen to…
	11.5.6	Plán profesního rozvoje
	11.5.7	Plán profesního rozvoje
	11.5.8	Tvoříme profesní portfolio

	11.6	Příklady inspirativní praxe 
pro střední odborné školy
	11.6.1	Hospitační záznam odborného výcviku
	11.6.2	Proces výběru uvádějícího 
učitele (vhodný i pro ostatní typy škol)
	11.6.3	Činnosti uvádějícího učitele v adaptačním období začínajícího učitele
	11.6.4	Činnosti začínajícího učitele SOŠ v adaptačním období 
	11.6.5	Záznam z náslechu odborného 
výcviku (vhodné i pro ostatní typy škol)
	11.6.6	Příprava odborné exkurze 
ve střední odborné škole
	11.6.7	Příprava a vedení rozvojového rozhovoru
	11.6.8	Sebehodnotící dotazník učitele
	11.6.9	Adaptační plán pro začínajícího učitele v 1. roce praxe
	11.6.10	Adaptační plán pro 
začínajícího učitele ve 2. roce praxe

	11.7	Všechny druhy škol
	11.7.1	Jak zajistit podporu adaptačního procesu ve škole – podpora triády
	11.7.1	Začínající učitel 
a asistent pedagoga



